

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

### 概覽

本公司是以技術創新及其產業化為核心競爭力，以強大的冶金建設實力為依託，以工程承包、資源開發、裝備製造及房地產開發為主業的多專業、跨行業、跨國經營的特大型企業集團。

本公司是全球最大的工程建設公司之一。按 2008 年收入計算，本公司位列「《財富》世界 500 強」；2008 年，按 2007 年收入計算，在中國企業聯合會、中國企業家協會評選的「中國企業 500 強」中排名第 32 位。同年，根據 2007 年工程總承包收入，在美國《工程新聞紀錄》雜誌公佈的「225 家全球最大承包商」中排名第 12 位。

本公司是中國經營歷史最久的冶金工程承包商，也是中國專業設計和建設能力最強的冶金工程承包商。本公司是中國冶金工業建設領域的主導力量，曾作為主要承建方參與了寶鋼、鞍本鋼、武鋼等幾乎所有中國大中型鋼鐵聯合企業主要生產設施的規劃、設計或建設。同時，本公司在中國有色金屬冶金工程領域也處於領先地位，擁有中國最大的有色金屬冶金設計院之一——中國有色工程有限公司，曾為中國許多大中型有色金屬資源類企業提供了規劃、設計或建設等服務。此外，通過在冶金工程領域的多年經驗，本公司積累了貫穿冶金工程各個環節的核心技術優勢與強大的設計施工能力，使本公司亦能夠開拓房屋建築、交通基礎設施和其他非冶金工程承包項目。

在繼續鞏固和加強發展傳統工程承包業務的同時，本公司亦借助自身的技術優勢、資本優勢、規模優勢積極拓展業務領域。迄今為止，我們成功地開展了資源開發、裝備製造及房地產開發等其他業務，構建了關聯互補、協同效應顯著的業務板塊佈局。具體而言：

- 本公司是從事境外資源開發的大型中國企業之一，擁有許多資源開發項目的採礦權益，開發鐵礦石、銅、鎳和其他金屬礦產資源。本公司具備鋅、鉛、銅的冶煉加工能力。此外，本公司還從事多晶硅生產。
- 本公司是中國大型冶金設備製造企業之一，能夠生產具有自主知識產權的核心冶金設備並進行設備成套。除了為工程承包業務提供產品和服務滿足工程承包業務的需要外，本公司還直接向包括寶鋼、鞍本鋼等主要中國大中型鋼鐵聯合企業提供相關設備和零部件。同時，據中國鋼結構協會資料，按 2008 年總產量計算，本公司是中國最大的鋼結構製造商。本公司在鋼結構的研發、設計、製造和安裝方面處於中國領先地位，本公司相當數量的製造和安裝技術已經達到國際水平。
- 本公司是國資委批准的以房地產開發為主業的央企之一。本公司房地產開發業務的營業

本資料集為草擬本，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

## 概要

範圍包括北京、上海、天津、重慶、南京等多個城市，本公司的房地產開發品牌「中冶置業」已享有良好的聲譽與較高的知名度。

作為跨國經營的特大型企業，本公司自上世紀八十年代初以來即積極拓展海外業務。尤其是中國加入世貿組織之後，本公司更是在全球許多國家和地區加快了拓展海外工程承包業務和資源開發業務的速度。

本公司業務主要包括以下四大業務板塊：

- 工程承包，提供冶金及非冶金項目的工程承包及其他相關承包服務；
- 資源開發，包括開發、開採及加工礦產資源，以及生產多晶硅；
- 裝備製造，主要包括開發與製造冶金設備、鋼結構和其他金屬產品；及
- 房地產開發，包括開發和銷售住宅和商用物業以及一級土地開發。

下表列示所示期間本公司四大業務板塊各分部營業額及其在本公司營業總額（扣除分部間抵銷前）中所佔比重：

	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	營業額 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	營業額 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	營業額 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	營業額 (人民幣 百萬元) (未經審計)	佔總額% (百分比)	營業額 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)
<b>分部營業額</b>										
工程承包.....	75,186	81.7	97,856	77.7	128,041	80.1	59,894	79.8	65,475	86.4
資源開發.....	9,114	9.9	13,338	10.6	9,538	6.0	5,406	7.2	3,061	4.0
裝備製造.....	5,374	5.8	8,531	6.8	15,649	9.8	7,584	10.1	4,375	5.8
房地產開發....	731	0.8	3,888	3.1	4,199	2.6	1,057	1.4	1,831	2.4
其他.....	1,659	1.8	2,317	1.8	2,400	1.5	1,123	1.5	1,083	1.4
<b>小計.....</b>	<b>92,064</b>	<b>100.0</b>	<b>125,930</b>	<b>100.0</b>	<b>159,827</b>	<b>100.0</b>	<b>75,064</b>	<b>100.0</b>	<b>75,825</b>	<b>100.0</b>
分部間抵銷....	(358)		(874)		(1,928)		(950)		(959)	
<b>營業總額.....</b>	<b>91,706</b>		<b>125,056</b>		<b>157,899</b>		<b>74,114</b>		<b>74,866</b>	

本資料集為草擬本，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

## 概要

下表列示於所示期間本公司四大業務板塊各分部業績及其在本公司營業利潤總額（分部間抵銷及扣除未分配成本前）中所佔比重：

	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	分部業績 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	分部業績 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	分部業績 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)	分部業績 (人民幣 百萬元) (未經審計)	佔總額% (百分比)	分部業績 (人民幣 百萬元)	佔總額% (百分比)
<b>分部業績</b>										
工程承包.....	3,573	79.1	6,426	75.9	5,511	83.5	3,159	77.7	3,398	80.4
資源開發.....	151	3.3	674	8.0	240	3.6	424	10.4	236	5.6
裝備製造.....	716	15.9	817	9.6	562	8.5	394	9.7	267	6.3
房地產開發....	48	1.1	471	5.6	271	4.1	78	1.9	227	5.4
其他.....	29	0.6	80	0.9	17	0.3	10	0.2	100	2.4
<b>小計.....</b>	<b>4,517</b>	<b>100.0</b>	<b>8,468</b>	<b>100.0</b>	<b>6,601</b>	<b>100.0</b>	<b>4,065</b>	<b>100.0</b>	<b>4,228</b>	<b>100.0</b>
分部間抵銷....	—		—		(116)		(54)		(36)	
未分配成本....	(107)		(113)		(125)		(53)		(31)	
<b>營業利潤總額....</b>	<b>4,410</b>		<b>8,355</b>		<b>6,360</b>		<b>3,958</b>		<b>4,161</b>	

### 工程承包

工程承包是本公司的傳統和核心業務，也是目前本公司各業務分部中收入最高的業務。

根據《工程新聞紀錄》，基於2007年營業收入計算，本公司是全球最大的冶金工程承包商。本公司擁有3家地質勘察院，9家冶金工程設計院和13家冶金工程施工建設企業。本公司擁有在中國冶金工程行業領先的勘察、諮詢、設計、施工能力，能夠為鋼鐵聯合企業「全生命週期」提供勘察、諮詢、設計、建設、技改、維檢等全方位服務。

除冶金工程外，本公司也提供房屋建築、交通基礎設施以及涉及礦山、環保、電力、化工、輕工及電子等多個產業的其他非冶金工程承包服務，提供科研、規劃、勘察、諮詢、設計、採購、施工、安裝、維檢、監理及相關技術服務等工程承包服務項目。

本公司工程承包業務主要採用EPC總承包的模式，同時還採用設計—採購承包、設計—施工承包、採購—施工承包、項目管理承包等模式。此外，本公司已經並將繼續利用本公司在工程承包業務中積累的資本運營能力，以BT、BOT和其他項目運營模式，提高工程承包營運效率和業務表現。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

在鞏固發展國內業務的同時，本公司還積極拓展海外業務。根據商務部的統計，本公司是中國最大的海外工程承包商之一，按照中國企業對外工程承包業務新簽合同額和已完成項目收入計算，本公司於2008年分別排名第14和21位。本公司曾向印度、日本、巴西、南非、澳大利亞、新加坡和加拿大等許多國家和地區提供工程承包服務。

截至2009年6月30日，本公司承建或參建的項目已獲得魯班獎42項；國家優質工程獎34項；中國詹天佑土木工程大獎2項；全國優秀工程設計獎110項、全國優秀工程勘察獎20項以及34項國家科技進步獎。於2006年至2008年期間，本公司獲得196項省級科技進步獎；獲認可18項國家級工法及88項省級工法的開發；並主編或參編327項國家技術標準。

截至2008年12月31日止年度，本公司工程承包業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣1,280.41億元和人民幣55.11億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的80.1%和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的83.5%。截至2009年6月30日止六個月，本公司工程承包業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣654.75億元和人民幣33.98億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的86.4%和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的80.4%。

截至2006年、2007年和2008年12月31日及2009年6月30日，本公司工程承包業務的未完成合同額分別為人民幣829.23億元、人民幣1,482.22億元、人民幣1,700.60億元及人民幣1,801.88億元。截至2006年、2007年和2008年12月31日止年度及截至2009年6月30日止六個月，本公司工程承包業務新簽合同額分別為人民幣975.18億元、人民幣1,818.98億元、人民幣1,723.48億元及人民幣797.36億元。

### 資源開發

本公司資源開發業務包括礦產資源的開發、開採與加工。本公司堅持「以金屬礦產品為主、以國內稀缺資源為主、以境外資源開發為主」的業務定位。

本公司是從事境外資源開發的大型中國企業之一。在中國政府鼓勵大型中國企業「走出去」的政策背景下，本公司在阿富汗、巴基斯坦、巴布亞新幾內亞、澳大利亞、阿根廷等國家和地區投資於金屬資源的採礦與加工業務。截至最後可行日期，本公司擁有許多境外資源開發項目的採礦權益，開發鐵礦石、銅、鎳、鋅、鉛、鈷、金等多種金屬礦產資源。

除境外業務外，本公司在境內也進行資源開發，在遼寧、內蒙古、四川、湖南開發鐵礦石、鉛、鋅、鈳，並具備鋅、鉛、銅的冶煉加工能力。此外，本公司還從事多晶硅生產。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

本公司資源開發業務通過獨立或與業務夥伴合作，採納了多種投資或運營模式，包括直接投資於探礦權和採礦權、收購境外礦業公司、簽訂租賃經營。

截至 2008 年 12 月 31 日止年度，本公司資源開發業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣 95.38 億元和人民幣 2.40 億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的 6.0% 和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的 3.6%。截至 2009 年 6 月 30 日止六個月，本公司資源開發業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣 30.61 億元和人民幣 2.36 億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的 4.0% 和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的 5.6%。

### 裝備製造

本公司裝備製造業務的產品主要包括冶金設備、鋼結構及其他金屬製品，業務範圍包括裝備製造產品的研發、設計、製造、安裝、調試、檢修及若干相關服務。裝備製造業務是冶金工程工藝技術和施工技術優勢的延伸，也彰顯出本公司核心技術產業化的成果。

本公司通過多年冶金工程承包的經驗，研發了多項冶金工程技術，能夠生產具有自主知識產權的核心冶金設備，包括軋機、酸洗連軋機、大型電爐、大型圓坯連鑄機、帶鋼處理線設備和配套設備，並具備較強的設備成套能力，是中國冶金設備國產化的主力軍。本公司裝備製造業務的客戶範圍廣泛，除了提供產品和服務於工程承包業務的需要外，還直接向包括寶鋼、鞍本鋼等主要中國大中型鋼鐵聯合企業提供設備和零部件，並遠銷日本和德國等海外市場。

本公司在鋼結構的研發、設計、製造和安裝方面處於中國領先地位，同時是全國最大的鋼結構製造企業。2008 年，本公司鋼結構產量約達 200 萬噸，根據中國鋼結構協會的統計數據，佔全國鋼結構產量的 10% 左右。

截至 2008 年 12 月 31 日止年度，本公司裝備製造業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣 156.49 億元和人民幣 5.62 億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的 9.8% 和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的 8.5%。截至 2009 年 6 月 30 日止六個月，本公司裝備製造業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣 43.75 億元和人民幣 2.67 億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的 5.8% 和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的 6.3%。

### 房地產開發

本公司的房地產開發業務主要包括住宅和商業房地產的開發、銷售及一級土地開發。本公司在此業務分部的發展反映本公司全面的產業鏈和強大的資本運營能力。通過利用在工程承包方面的

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

強大技術實力及具有巨大協同效應潛力的多元化業務板塊，本公司近期已為房地產開發業務制訂「城市開發」的業務模式。根據該模式，本公司利用自有房地產開發業務平台（例如中冶置業有限責任公司），與中國地方政府建立戰略性合作關係，從而增大了本公司參與城市綜合開發的機會，包括規劃、拆遷、土地平整、基礎設施建設和公用事業工程。除一級土地開發外，作為城市基礎設施綜合開發業務的一部分，本公司亦參加了一系列房地產開發和建造項目，包括保障性住房、商品住宅物業及商業物業的開發，作為本公司城市開發業務的一部分。

截至最後可行日期，本公司開發的項目覆蓋包括北京、上海、天津、重慶、南京等多個不同城市。在這些城市中，本公司的房地產開發品牌「中冶置業」已享有良好的聲譽和較高的知名度。

本公司的住宅主要包括商品房和保障性住房。2008年1月，本公司與國家開發銀行簽訂《廉租房業務合作協議》。根據協議，本公司有權根據一些融資條件獲得每年不低於人民幣100億元授信額度，專項用於城市廉租房（經濟適用房）項目及相關配套設施的開發建設。此外，2009年1月，本公司與四家國內大型銀行簽訂了《保障性住房信貸合作協議》，據此，中國農業銀行已承諾根據一些融資條件提供每年不低於人民幣100億元授信額度，而中國銀行、中國建設銀行及交通銀行已承諾根據一些融資條件合計共向本公司提供最多共人民幣250億元授信額度，支持本公司發展保障性住房。

截至2009年6月30日，本公司擁有44個正在開發以及持作日後開發的項目，總佔地面積約為320萬平方米。

截至2008年12月31日止年度，本公司房地產開發業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣41.99億元和人民幣2.71億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的2.6%和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的4.1%。截至2009年6月30日止六個月，本公司房地產開發業務的分部營業額和分部業績分別達人民幣18.31億元和人民幣2.27億元，分別佔本公司扣除分部間抵銷前的收入總額的2.4%和本公司扣除分部間抵銷及未分配成本前的營業利潤總額的5.4%。

上述業務緊緊圍繞冶金工程承包的核心技術實力展開，以設計施工能力為基礎，逐步拓展到相關的業務領域，發揮協同效應，提升本公司核心競爭力，改善本公司應對監管、經濟以及行業風險的能力。

除上述工程承包、資源開發、裝備製造、房地產開發四大主營業務之外，本公司還從事若干其他業務，主要包括進出口貿易和諮詢服務。

---

## 概要

---

### 競爭優勢

本公司認為，本公司的主要競爭優勢如下：

- 本公司是全球最大的工程建設公司之一，是中國市場份額最大、專業化經營歷史最久、專業設計能力最強的冶金工程承包商，在中國鋼鐵和有色金屬冶金工程建設領域具有領導地位；同時，本公司也是中國最大的海外冶金工程承包商，在全球工程承包領域具備較強的競爭力與巨大的發展潛力。
- 本公司借助在冶金工程承包領域積累的經驗和強大技術實力，積極發展非冶金工程承包業務；本公司工程承包業務的龐大覆蓋面，增強了本公司管理工程承包業務相關風險的能力。
- 本公司在環境保護、節能減排等方面的研發成果，有助於本公司保持行業領先地位，把握新興業務機遇，增強持續發展能力。
- 本公司以關聯技術為核心，將業務逐步擴展到與工程承包領域相關聯的若干領域，已經構築起了具有規模經濟效應且關聯互補的多業務板塊協同發展的格局。
- 本公司在境內外多個開發金屬礦產資源的資源開發項目擁有不同採礦權益，並具備全面的礦產資源開發和加工產業鏈。依託技術優勢、國家鼓勵「走出去」政策及本公司多年來積累的市場開拓能力，本公司具備在境內外獲得並開發大型優質礦產資源的競爭優勢。
- 本公司具備較強的核心技術快速產業化能力，裝備製造業務的發展潛力巨大；此外，本公司在鋼結構的研究、設計、製造和安裝方面均處於中國領先地位。
- 本公司擁有國內領先的技術研發能力，尤其是與業務相關的專業技術。
- 本公司擁有豐富的國內外運營經驗，與主要客戶保持了長期的合作關係，與國內外政府部門保持了良好的溝通。
- 本公司擁有追求卓越的企業文化並建立了在全球工程承包行業知名的「MCC」品牌，此外，還具備經驗豐富的企業管理團隊和優秀的行業專家和技術人員隊伍。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

### 業務戰略

本公司的主要業務戰略如下：

- 把握國內冶金行業發展的機遇，鞏固和加強本公司在冶金工程承包市場的領導地位。
- 擴大本公司非冶金工程承包業務的比重，以進一步得益於中國迅速發展的基礎設施建設市場。
- 在謹慎控制風險的基礎上發展多種承包服務模式，加強本公司一站式服務能力。
- 繼續提升技術創新能力，發揮迅速技術產業化的綜合優勢，進一步提高本公司核心競爭力。
- 繼續發展及投資本公司戰略性互補的業務並增強本公司的風險管理能力。
- 以金屬礦產品和國內稀缺資源及海外資源開發為主，增強公司在國內外的資源開發能力，加速壯大公司資源開發業務的規模。
- 進一步改善及實施房地產開發業務的「城市開發」業務模式。
- 加快海外市場開發步伐，繼續有選擇地發掘新的海外發展機會，實現海外市場持續更大發展。
- 提高管理水平和運營效率，降低成本，提高公司資本運營能力及盈利能力。
- 繼續建設企業文化，吸引優秀人才，全面實施本公司國際品牌戰略，進一步提升「MCC」品牌知名度。

### 歷史合併財務信息節選

#### 歷史合併財務信息節選

下表呈列本公司於所示期間的歷史合併財務信息節選。截至 2006 年、2007 年及 2008 年 12 月 31 日止年度及截至 2008 年及 2009 年 6 月 30 日止六個月的綜合利潤表和現金流量信息以及分部財務信息節選概要，以及截至 2006 年、2007 年及 2008 年 12 月 31 日及 2009 年 6 月 30 日的綜合資產負債表數據節選概要，均摘錄自本文件附錄一會計師報告所載的合併財務信息，並應與該等信息一併閱讀。有關合併財務信息按國際財務報告準則編製。

本資料集為草擬本，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

## 概要

	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	(人民幣 百萬元)	(百分比)	(人民幣 百萬元)	(百分比)	(人民幣 百萬元)	(百分比)	(人民幣 百萬元)	(百分比)	(人民幣 百萬元)	(百分比)
<b>綜合利潤表信息節選</b>										
營業額	91,706	100.0	125,056	100.0	157,899	100.0	74,114	100.0	74,866	100.0
營業成本	(82,103)	(89.5)	(112,085)	(89.6)	(145,595)	(92.2)	(67,153)	(90.6)	(67,847)	(90.6)
<b>毛利</b>	<b>9,603</b>	<b>10.5</b>	<b>12,971</b>	<b>10.4</b>	<b>12,304</b>	<b>7.8</b>	<b>6,961</b>	<b>9.4</b>	<b>7,019</b>	<b>9.4</b>
營業費用	(530)	(0.6)	(709)	(0.6)	(928)	(0.6)	(365)	(0.5)	(385)	(0.5)
行政開支	(5,072)	(5.5)	(5,786)	(4.6)	(6,559)	(4.2)	(3,080)	(4.2)	(2,984)	(4.0)
其他收入	347	0.4	587	0.5	1,064	0.7	327	0.4	490	0.7
其他收益－淨值	126	0.1	1,390	1.1	564	0.4	132	0.2	71	0.1
其他費用	(64)	(0.1)	(98)	(0.1)	(85)	(0.1)	(17)	(0.0)	(50)	(0.1)
<b>營業利潤</b>	<b>4,410</b>	<b>4.8</b>	<b>8,355</b>	<b>6.7</b>	<b>6,360</b>	<b>4.0</b>	<b>3,958</b>	<b>5.3</b>	<b>4,161</b>	<b>5.6</b>
財務收入	452	0.5	382	0.3	548	0.3	236	0.3	229	0.3
財務費用	(1,030)	(1.1)	(1,317)	(1.1)	(3,005)	(1.9)	(1,261)	(1.7)	(1,173)	(1.6)
應佔聯營公司 利潤	26	0.0	70	0.1	120	0.1	52	0.1	40	0.1
<b>所得稅前利潤</b>	<b>3,858</b>	<b>4.2</b>	<b>7,490</b>	<b>6.0</b>	<b>4,023</b>	<b>2.5</b>	<b>2,985</b>	<b>4.0</b>	<b>3,257</b>	<b>4.4</b>
所得稅費用	(651)	(0.7)	(1,698)	(1.4)	(840)	(0.5)	(605)	(0.8)	(684)	(0.9)
<b>年內／期內利潤</b>	<b>3,207</b>	<b>3.5</b>	<b>5,792</b>	<b>4.6</b>	<b>3,183</b>	<b>2.0</b>	<b>2,380</b>	<b>3.2</b>	<b>2,573</b>	<b>3.4</b>
<b>下列人士應佔：</b>										
本公司權益持有人	1,920	2.1	3,855	3.1	3,200	2.0	2,056	2.8	2,137	2.9
非控制性權益	1,287	1.4	1,937	1.5	(17)	(0.0)	324	0.4	436	0.6

	截至12月31日			截至6月30日
	2006年	2007年	2008年	2009年
	(人民幣百萬元)			
<b>綜合資產負債表信息節選</b>				
<b>資產</b>				
非流動資產	19,657	31,813	39,975	45,270
流動資產	70,986	108,910	130,549	139,413
<b>資產總值</b>	<b>90,643</b>	<b>140,723</b>	<b>170,524</b>	<b>184,683</b>
<b>權益及負債</b>				
權益總值	2,254	6,475	7,655	8,505
本公司權益持有人應佔權益	(1,754)	2,598	2,014	2,449
非控制性權益	4,008	3,877	5,641	6,056
非流動負債	13,705	15,002	26,262	37,838
流動負債	74,684	119,246	136,607	138,340
<b>權益及負債總值</b>	<b>90,643</b>	<b>140,723</b>	<b>170,524</b>	<b>184,683</b>

本資料集為草擬本，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

## 概要

	截至12月31日止年度			截至6月30日止六個月	
	2006年	2007年	2008年	2008年	2009年
	(人民幣百萬元) (未經審計)				
<b>綜合現金流量表信息節選</b>					
年初／期初的現金及現金等價物 . . . . .	13,007	18,517	24,281	24,281	26,094
經營活動產生／(動用)的					
現金流量淨額 . . . . .	3,224	6,842	5,596	(3,174)	(2,237)
投資活動動用的現金流量淨額 . . . . .	(5,043)	(16,005)	(17,014)	(5,255)	(8,866)
融資活動產生的現金流量淨額 . . . . .	7,336	15,049	13,549	8,563	12,001
現金及現金等價物增加淨額 . . . . .	5,517	5,886	2,131	134	898
現金及現金等價物匯兌虧損 . . . . .	(7)	(122)	(318)	(137)	(46)
年末／期末的現金及現金等價物 . . . . .	18,517	24,281	26,094	24,278	26,946

	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%
	(人民幣百萬元)	(百分比)	(人民幣百萬元)	(百分比)	(人民幣百萬元)	(百分比)	(人民幣百萬元)	(百分比)	(人民幣百萬元)	(百分比)
	(未經審計)									

### 分部財務信息

分部營業額	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%	營業額	佔總額%
工程承包 . . . . .	75,186	81.7	97,856	77.7	128,041	80.1	59,894	79.8	65,475	86.4
資源開發 . . . . .	9,114	9.9	13,338	10.6	9,538	6.0	5,406	7.2	3,061	4.0
裝備製造 . . . . .	5,374	5.8	8,531	6.8	15,649	9.8	7,584	10.1	4,375	5.8
房地產開發 . . . . .	731	0.8	3,888	3.1	4,199	2.6	1,057	1.4	1,831	2.4
其他 . . . . .	1,659	1.8	2,317	1.8	2,400	1.5	1,123	1.5	1,083	1.4
<b>小計 . . . . .</b>	<b>92,064</b>	<b>100.0</b>	<b>125,930</b>	<b>100.0</b>	<b>159,827</b>	<b>100.0</b>	<b>75,064</b>	<b>100.0</b>	<b>75,825</b>	<b>100.0</b>
分部間抵銷 . . . . .	(358)		(874)		(1,928)		(950)		(959)	
<b>營業額總計 . . . . .</b>	<b>91,706</b>		<b>125,056</b>		<b>157,899</b>		<b>74,114</b>		<b>74,866</b>	

分部業績	截至12月31日止年度						截至6月30日止六個月			
	2006年		2007年		2008年		2008年		2009年	
	分部業績	佔總額%								
	(人民幣百萬元)	(百分比)								
	(未經審計)									
工程承包 . . . . .	3,573	79.1	6,426	75.9	5,511	83.5	3,159	77.7	3,398	80.4
資源開發 . . . . .	151	3.3	674	8.0	240	3.6	424	10.4	236	5.6
裝備製造 . . . . .	716	15.9	817	9.6	562	8.5	394	9.7	267	6.3
房地產開發 . . . . .	48	1.1	471	5.6	271	4.1	78	1.9	227	5.4
其他 . . . . .	29	0.6	80	0.9	17	0.3	10	0.2	100	2.4
<b>小計 . . . . .</b>	<b>4,517</b>	<b>100.0</b>	<b>8,468</b>	<b>100.0</b>	<b>6,601</b>	<b>100.0</b>	<b>4,065</b>	<b>100.0</b>	<b>4,228</b>	<b>100.0</b>
分部間抵銷 . . . . .	—		—		(116)		(54)		(36)	
未分配成本 . . . . .	(107)		(113)		(125)		(53)		(31)	
<b>營業利潤總計 . . . . .</b>	<b>4,410</b>		<b>8,355</b>		<b>6,360</b>		<b>3,958</b>		<b>4,161</b>	

### 盈利預測

本公司權益持有人應佔合併利潤預測<sup>(1)</sup> . . . . .

[●]

(1) 上述盈利預測基於「附錄三－盈利預測」所載的基準和假設而編製。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

### 成立前分派及特別股息

根據財政部頒佈的《企業公司制改建有關國有資本管理與財務處理的暫行規定》（「暫行規定」，於2002年8月27日生效）及母公司與本公司訂立的《重組協議》及上述股東大會決議，本公司須向母公司（即本公司控股股東）作出分派（「成立前分派」），金額相等於從2007年12月31日至2008年12月1日（即本公司註冊成立當日）期間股東應佔的淨利潤。

此外，根據上述股東大會的決議，本公司的股東（母公司與寶鋼）決議向其本身作出特別分紅，金額相等於本公司由2008年12月2日（緊隨本公司註冊成立當日）至2009年6月30日期間的淨利潤（「特別股息」）。本公司用於成立前分派的淨利潤以及特別股息總計已按照根據中國會計準則編製的截至2008年12月31日止年度及截至2009年6月30日止六個月經審計賬目，經進行相關的必要調整後而釐定。支付予母公司的成立前分派約為人民幣31.21億元，而支付予母公司及寶鋼的特別股息分別約為人民幣21.10億元及人民幣2,100萬元。

成立前分派須根據財政部頒佈的法規支付予母公司。本公司決定按本公司商業上的酌情權分派特別股息。

### 與本公司業務及所經營行業有關的風險

- 現時全球金融危機和經濟下滑可能會對本公司業務、經營業績和財務狀況造成重大不利影響。
- 本公司業務容易受本公司所經營及服務的行業經濟下滑的影響。
- 中國政府有關鋼鐵行業的政策變動可能會對本公司的業務和財務表現產生不利影響。
- 本公司主要資本性支出項目或不能按計劃完成、超出本公司原本的預算或安排，或不能達到本公司所期待的經濟結果或商業機會。
- 本公司的業務和運營需要大量且持續的資金投入。未能取得足夠的融資，可能會對本公司的業務、財務表現和增長前景有重大不利影響。
- 本公司的重大債務、利息償付責任和流動負債淨額狀況，可能會限制本公司就各項業務和擴張取得資金的能力。
- 無法準確估計本公司合同的整體風險或成本，將會導致該等合同成本超支、盈利下降，甚至出現虧損。
- 本公司面對執行BT、BOT及其他類似項目有關的風險。
- 本公司未完成合同額可能須作出無法預期的調整及被取消，因而可能並非本公司未來經營業績的明確指標。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

- 本公司可能面臨客戶拖欠或不支付應收款項和工程進度款項或不按時退回履約保證金或質量保證金。
- 本公司的業務涉及固有風險與職業危險，可能會損害本公司的聲譽，使本公司面臨責任訴訟並招致重大成本開支。
- 與本公司的合營夥伴以及其他業務夥伴的爭議可能對本公司的業務產生不利影響。
- 本公司受訴訟風險所影響。
- 本公司的業務視乎可否及時按可接受價格及質量獲得充足原材料供應，尤其鋼材和能源及用水的供應。
- 探明、控制和推斷的資源或不能完全成為礦產儲量，本公司也許不能實現本公司的生產估計。
- 本公司一直將大量資金及其他資源投資於本公司的採礦業務，日後仍會如是，而這項業務涉及運營上的困難及其他風險。
- 如本公司受到產能限制或未能開發或提供滿足本公司客戶不斷增長的需求的產品，則本公司的裝備製造業務的運營和未來增長可能會受到不利影響。
- 本公司受制於與房地產開發業務相關的風險。
- 本公司可能未能以合適的商業價格取得適合作物業發展的地盤。
- 本公司房地產開發業務會受中國政府的多項法規所限制。
- 政府稅務政策的變更可能對本公司的業務和財務業績造成不利影響。
- 本公司擴展至各業務領域或地域市場時可能會遇上未能預期的困難。
- 本公司一部分業務額來源於國際運營，這些業務受到國外經濟和政治不確定因素和安全風險的影響。
- 本公司面臨與中國及外國政府實體和其他公共機構訂立合同的有關風險，而政府在基礎建設和其他項目上的開支可能對本公司的表現產生重大影響。
- 本公司倚賴分包商及其他第三方為本公司業務提供各項服務及產品。
- 無法聘用及挽留管理人員、技術人員和其他合資格的員工，可能會對本公司的業務及前景產生不利影響。
- 本公司的持續發展倚賴於本公司的研發能力，未必能時常產生正面的結果。
- 本公司或許不能為本公司的知識產權提供充分保護，因此可能降低本公司的競爭力。
- 本公司的業務運營受到不良天氣和氣候、天災、不利的工作環境及恐怖襲擊或戰爭的影響。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

- 本公司進行的併購或戰略投資可能難以整合或管理，甚至不能成功整合或管理，並可能損害本公司的經營業績和財務狀況。
- 本公司的部分業務利潤較少，本公司無法向閣下保證該等業務將來會獲得更高的利潤。
- 在本公司所運營的市場存在激烈的競爭，這些競爭可能會減少本公司的市場份額以及盈利能力。
- 如未能保持本公司建設、生產和其他業務活動的有效質量控制體系，可能對本公司的業務和運營產生重大不利影響。
- 本公司需遵守眾多有關規範環保、安全及健康的法律法規。對本公司來說，遵守該等法律法規可能十分繁重且成本高昂。
- 本公司經營需適當的許可證、執照和證書，缺少該等許可證、執照和證書可能嚴重阻礙本公司的業務和運營，並受制於監管機構的定期檢查、調查、詢問及審計。
- 本公司尚未獲得本公司所佔用的若干物業的有效業權證書。
- 由於本公司的營運子公司數目眾多，且其業務範圍廣泛，本公司可能難以有效並及時監控與實施有關本公司業務經營的內部控制措施。
- 作為新近完成重組的公司，本公司在整合業務時面對挑戰，本公司不能向閣下保證，本公司將可成功推行業務整合計劃。
- 如本公司的母公司不能履行重組中對本公司的義務，可能會對本公司的業務和經營業績產生重大不利影響。
- 本公司的控股股東母公司可對本公司行使控制權，其利益未必能夠符合本公司其他股東的利益。
- 作為一家獨立實體，本公司有限的經營歷史可能會影響本公司的經營效率及閣下評估本公司業務和增長前景的能力。
- 作為一家控股公司，本公司倚賴本公司子公司的現金分派。若營運子公司可派發予本公司的股息減少，將會對本公司的現金流量造成不利影響。
- 本公司的歷史股息並非意指本公司未來的股息政策。

### 有關中國的風險

- 中國經濟、政治和社會狀況以及政府政策的變動，可能會對本公司的財務狀況和經營業績造成影響。
- 本公司承受外匯波動的風險。
- 中國政府控制外匯兌換可能限制本公司的外匯交易，包括股息的派付。
- 中國的法律制度仍在演進，並存在不確定因素，且本公司股東所能獲得的法律保障有限。

**本資料集為草擬本**，所載資料並不完整，亦可能會作出變動。本資料集必須與其封面所載的「警告」一節一併閱讀。

---

## 概要

---

- 可能難以對本公司或本公司居於中國的董事、監事或高級行政人員強制執行任何非中國法院的判決。
- 本公司的境外個人股份持有人或須繳納中國所得稅，而本公司的境外企業股東涉及的中國稅務責任存在不確定因素。
- 股息的支付可能會受到中國法律的限制。
- 中國有可能會爆發影響廣泛的公眾健康問題。